
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 167 

OGGETTO: Valutazione del Direttore generale, dott. Vincenzo Caridi, per il periodo 1° 
gennaio 2024 – 12 aprile 2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 16 ottobre 2025           

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 relativo alla costituzione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell'Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 
determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

REP. n. 347

      Il Segretario Il Presidente



Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, come 
modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 
16 ottobre 2025;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 5 febbraio 2002 e la 
determinazione del Commissario straordinario n. 1806 del 10 giugno 2004, con le 
quali è stata fissata la misura del trattamento economico spettante al Direttore 
generale dell'Istituto;  

Tenuto conto che con D.M. dell’11 febbraio 2022 il dott. Vincenzo Caridi è stato 
nominato Direttore generale dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Tenuto conto che con determinazione commissariale n. 38 del 15 aprile 2024, il dott. 

Vincenzo Caridi è stato collocato in comando presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali, per un triennio, a decorrere dal 12 aprile 2024, per l’assunzione 

dell’incarico conferitogli con DPR del 12 aprile 2024, di Capo del Dipartimento per le 

politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

Visto l'art. 4 del contratto individuale di lavoro sottoscritto dal dott. Vincenzo Caridi in 
data 10 marzo 2022; 

Considerato che il trattamento economico del Direttore generale dell'Istituto è 
articolato, in analogia a quanto previsto contrattualmente per il personale dirigente, 
in trattamento fondamentale e accessorio, al quale si aggiunge il trattamento 
economico di risultato nella misura massima spettante al personale dirigente 
dell'Istituto;  

Visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance 2024 adottato con 
determinazione del Commissario straordinario n. 110 del 21 dicembre 2023;  

Tenuto conto che il suddetto Sistema prevede che la valutazione del Direttore 
generale venga effettuata annualmente dal Consiglio di Amministrazione sulla base 



di una relazione finale di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno di riferimento, 
predisposta dal Direttore generale stesso e trasmessa all’Organismo Indipendente di 
Valutazione, nonché della proposta effettuata dall’OIV medesimo che tiene conto del 
raggiungimento dei macro-obiettivi dell’Istituto; 

Tenuto conto, altresì, che la suddetta relazione deve riassumere i principali risultati 
conseguiti dall'Istituto, in particolare evidenziando quelli maggiormente significativi 
contenuti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione e il grado di attuazione degli 
indirizzi strategici definiti dagli Organi di indirizzo politico, rappresentando le iniziative 
messe in atto, gli eventuali ritardi o il mancato raggiungimento di risultati o di progetti 
di rilievo per l'Istituto medesimo e le relative motivazioni; 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026” adottato con 
determinazione del Commissario straordinario n.  5 del 31 gennaio 2024, 
successivamente aggiornato con determinazione del Commissario straordinario n. 19 
del 23 febbraio 2024 e con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 17 
luglio 2024 e n. 15 del 29 gennaio 2025; 

Vista la Relazione sulla performance 2024, approvata con deliberazione del Consiglio 
di amministrazione n. 89 del 5 giugno 2025, validata da parte dall'Organismo 
Indipendente di Valutazione in pari data; 

Vista la nota n. 214 del 3 ottobre 2025, con la quale l’OIV, ai fini della formulazione 
della proposta in oggetto, evidenzia di avere esaminato, tra l’altro, gli atti ufficiali 
emanati dagli Organi dell’Istituto e dalla Tecnostruttura legati al processo di 
pianificazione, programmazione e budget e del ciclo della performance,  la Relazione 
sulla performance 2024 dalla quale si evincono i risultati conseguiti dall’Istituto sui 
macro-obiettivi e in particolare il grado di raggiungimento delle Linee di indirizzo 
strategico emanate dal Consiglio di Indirizzo e vigilanza  e delle Linee guida gestionali 
individuate dal Consiglio di amministrazione nonché le Relazioni finali di 
rendicontazione dell’attività svolta nell’anno di riferimento  trasmesse al suddetto 
Organismo; 

Atteso che con la suddetta nota l’OIV formula una proposta di valutazione positiva del 
Direttore generale per l’anno 2024, sulla base delle suindicate relazioni finali 
presentate e dei macro-obiettivi raggiunti in attuazione degli indirizzi strategici e delle 
linee guida gestionali;  



Vista la relazione finale di rendicontazione dell’attività svolta nel periodo in oggetto, 
predisposta dal dott. Vincenzo Caridi e allegata alla suddetta proposta di valutazione 
formulata dall’Organismo Indipendente di Valutazione, 

 

 
DELIBERA 

 
 
di valutare positivamente - sulla base della proposta formulata dall’Organismo 
Indipendente di Valutazione - l’attività svolta dal dott. Vincenzo Caridi in qualità di 
Direttore generale dell’Istituto con riferimento al periodo 1° gennaio 2024 - 12 aprile 
2024 e di attribuire allo stesso la retribuzione di risultato connessa alla suddetta 
valutazione.  
 
 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini        Gabriele Fava 


		2025-10-16T16:35:32+0200


		2025-10-16T16:45:14+0200




